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Anotace

Tato práce si klade za cíl navrhnout a implementovat s využitím aktuálních nástrojů
aplikaci Docházkový systém a popsat základní principy použitých technologií.

Na začátku práce se nachází kapitola Analýza a návrh aplikace, která zpracovává
tematicky pohled na platnou legislativu a typ úkolů pro systém.

V rámci analýzy nejnovějších technologií jsou porovnány tři technologie pro tvorbu
frontendu a tři technologie pro tvorbu backendu. Z těchto kandidátů je vybrána
jedna technologie pro každou část.

Navržená aplikace je rozdělena na dvě samostatné části, frontend a backend,
s důrazem na co nejmenší provázání. Frontend je navržen jako Single Page
Application s využitím technologie React a dalších podpůrných knihoven. Backend
je vytvořen jako REST API s využitím projektů ze Spring frameworku zejména
Spring Data REST.

Annotation

Title: Attendance system

This work aims to design and implement the application Attendance System using
current tools and describe the basic principles of technologies used.

At the beginning of the work is the chapter Analysis and design of the application
that handles the applicable legislation and the type of tasks for the system.

As part of the analysis of the latest technologies, three technologies for creating a
frontend and three for creating a backend are compared. From these candidates one
technology is selected for each part.

The proposed application is divided into two separate parts, frontend and backend
with an emphasis on low coupling. The frontend is designed as Single Page
Application using React technology and other support libraries. Backend is formed
as a REST API using the Spring Framework project especially Spring Data REST.

Obsah

1 Úvod 1

2 Problematika docházkových systémů 2

3 Analýza a návrh aplikace 4

3.1 Legislativní rámec 4

3.2 Analýza požadavků na docházkový systém 9

3.2.1 Príklad z praxe 10

3.3 Typové úlohy 12

3.3.1 Prihlásení uživatele 13

3.3.2 Zobrazení pracovní docházky 14

3.3.3 Úprava pracovní docházky 14

3.3.4 Archivace pracovní docházky 15

3.3.5 Generování šablony plánu směn 15

3.3.6 Načtení vyplněné šablony plánu směn 15

4 Výběr a popis technologií 16

4.1 Přehled výběru dostupných technologií pro tvorbu klienta 16

4.1.1 React 16

4.1.2 Angular 17

4.1.3 Vue 18

4.1.4 Porovnání knihoven 19

4.2 Přehled výběru dostupných technologií pro tvorbu serveru 24

4.2.1 Dropwizard 24

4.2.2 Micronaut 26

4.2.3 Spring framework 27

5 Vybrané aspekty implementace 31

5.1 Frontend 31

5.1.1 Přihlášení uživatele 31

5.1.2 Editační okno 32

5.2 Backend 39

5.2.1 Struktura 40

5.2.2 Fungování Spring Data REST a Spring HATEOAS 41

6 Výsledky a závěr 46

7 Reference 48

Seznam obrázků

Obr. 1 UseCase diagram 12

Obr. 2 Hodnocení zkušeností s front-end frameworkem v roce 2019 21

Obr. 3 Hodnocení zkušeností s front-end frameworkem v roce 2020 22

Obr. 4 Hodnocení použití front-end frameworku v roce 2020 23

Obr. 5 Úvodní obrazovka uživatelského rozhraní - přihlášení 31

Obr. 6 Editační okno uživatelského rozhraní 32

Obr. 7 Editační okno uživatelského rozhraní - detail směny 33

Obr. 8 Editační okno uživatelského rozhraní - chybová zpráva 34

Obr. 9 Diagram přechodu stavu dat v React Query 34

Obr. 10 Struktura balíčků projektu 40

Seznam tabulek

Tabulka 1 Přehled naplánovaných a odpracovaných směn 11

Tabulka 2 Velikost základních aplikací 20

1 Úvod

Tato práce se bude zabývat návrhem a řešením Docházkového systému s využitím
aktuálních open source nástrojů.

Téma Docházkového systému bylo vybráno na základě předchozí znalosti
problematiky evidování pracovní docházky v zaměstnání. Prvním krokem bylo
plánování směn na kalendářní měsíc evidovaný do šablony plánu směn. Na začátku
každého měsíce se poté zpracovala pracovní docházka za minulý měsíc, která
následně sloužila pro mzdové oddělení jako podklad pro výpočet mzdy či platu. Vše
se provádělo v rámci kancelářského softwaru MS Excel. Ten sám o sobě klade na
uživatele určitou míru počítačové gramotnosti a pro některé méně zdatné
pracovníky to představovalo jisté úskalí.

Navrhovaný systém si klade za cíl tato úskalí odstranit nebo alespoň minimalizovat.
Z praxe se ukazuje, že MS Excel i přes svou možnou komplikovanost je dobrý nástroj
pro jednoduché evidování směn. Tabulku lze graficky upravit, provádět jednoduché
mezivýpočty apod. Následné převedení odpracovaných hodin, rozlišení
příplatkových hodin a dovolených je již těžším úkolem. Proto systém bude navržen
s přihlédnutím na maximální jednoduchost uživatelského rozhraní, které bude mít
formu webové stránky. Způsob prohlížení webového obsahuje, resp. chování
uživatele v rámci webové stránky, je již tak ustálené, že i pro méně počítačově
gramotného uživatele bude obsluha aplikace přirozená. Systém by měl dovolovat
vygenerovat, načíst a zpracovávat šablonu pro plánování směn. Po editaci pracovní
docházky přes jednoduché rozhraní by měl systém být schopný vygenerovat
podklad pro výpočet mzdy či platu.

Tímto způsobem by byla zajištěna zpětná kompatibilita se zvyklostmi a procesy
evidování směn spolu s vypracováním pracovní docházky za využití automatických
výpočtů hodin a kategorizování směn.
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2 Problematika docházkových systémů

Téměř každý zaměstnanec, se setkal s určitým druhem docházkového systému.
Docházkový systém může mít analogovou podobu, kdy zaměstnanci zaznamenávají
do knihy příchody do a odchody ze zaměstnání. V dřívějších dobách byly
docházkové systémy řešeny píchacími hodinami (lidově označovanými jako
píchačky). Ty zaznamenávaly na kusu papíru příchody a odchody jeho
proděravěním či později tiskem aktuálního času.

V aktuální době již technologie razantně postoupila kupředu. Příchodem zařízení
z oblasti Internet of Things a jiných chytrých zařízení jsou píchací hodiny spíše
raritou. Fyzická zařízení jako taková zůstávají, mění se ale jejich podoba a
technologie. Na základě průzkumu dostupných docházkových systémů lze obecně
konstatovat, že ve většině případů se jedná o stejný model. Na straně zákazníka je
namontované fyzické zařízení, u kterého zaměstnanec zaznamenává příchod či
odchod ze zaměstnání. Tato data jsou přenesena do systému, kde je možné je
následně upravovat. Konkrétní provedení se již liší výrobce od výrobce. Zejména u
novějších systémů lze pozorovat respektování nových trendů jak po hardwarové,
tak i v softwarové stránce. Jsou využívány bezkontaktní čtečky či biometrická
zařízení. V softwarové oblasti je znatelný trend nasazení aplikace vcloudovém
prostředí, které umožňuje být nezávislý na hardwarové infrastruktuře. Toto řešení
je výhodné zejména pro menší a střední firmy.

Následuje výběr několika společností, které nabízejí řešení docházkového systému
a stručný popis jejich řešení.

Docházkový systém od firmy Aktion (1) nabízí komplexní řešení pro firmy všech
velikostí. Jejich systém například dovoluje plánování směn u vícesměnného a
nepřetržitého provozu, definice vztahů a nadřízených, hlídání přesčasů a doby
odpočinku a jiné. Nabízí možnost bezklíčového řešení pomocí biometrického
snímače otisku prstu. Produkt je možné provozovat na pronajatém cloudu či na
serveru zákazníka. Možné využití docházky pro mzdové systémy.
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Docházkový systém od firmy Alveno (2) nabízí taktéž komplexní řešení pro všechny
velikosti firem. Svůj produkt nabízí ve formě cloudového řešení s neomezeným
počtem přístupů i uživatelských licencí. Možné využití docházky pro mzdové
systémy. V nabídce nejsou zahrnuly čtečky. Společnost je ale dodává a lze tedy
předpokládat jejich propojení s jimi nabízeným docházkovým systémem.

Docházkový systém od firmy Ima (3) se velmi podobá systémům předešlých dvou
firem. Jedná se o cloudové řešení s možností napojení na přístupové či mzdové
systémy.

Firma Ron (4) nabízí velmi podobné řešení jako výše uvedené firmy. Cloudové
řešení, možnost připojení přes různá uživatelská rozhraní. Možnost napojení na
přístupové systémy a propojení s jinými agendami.

Řešení docházkového systému od firmy Z-Ware (5) se již liší od předešlých
produktů. Nabízený produkt je primárně určen pro provozování na systému

[…]

p r e p a r e ( w o r k A t t e n d a n c e ) ;

}
// vynecháno

Ukázka kódu 10 EventHandler pro entitu WorkAttendance v Spring Data REST

Zdroj: vlastní zpracování

Poslední důležitou zmínkou je využití principu HATEOAS. Obecný koncept
HATEOAS je vysvětlen v 5.1.2. Spring Data REST interně využívá projekt Spring
HATEOAS (41). Hlavní myšlenkou projektu je obohacení zdroje o hypermedia.
Dosahuje toho pomocí odkazů, které odkazují přímo na entitu, kolekci či na jiné
zdroje. Pomocí odkazů lze vystavit pro zdroj dodatečnou funkcionalitu, jak je
nastíněno v Ukázka kódu 9. Odkazy lze za běhu aplikace ke zdroji přidávat či ubírat,
a teoreticky lze aplikaci ovládat pouze pomocí odkazů.

Spring HATEOAS obaluje entitu do třídy EntityModel, která representuje výsledný
zdroj v HAL formátu. Pro odchycení obalené entity před vrácením volajícímu lze
implementovat RepresentationModelProcessor. Poté je možné na základě business
logiky přidávat, ubírat nebo jinak modifikovat odkazy. V Ukázka kódu l i s e provádí
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dodatečná validace hodin v pracovní docházce. Vyvstane-li nový požadavek na
rozšiřující funkcionalitu nabízí se tento postup. Vytvoření dedikovaného kontroléru
anotovaného @BasePathAwareController a přidání odkazu do EntityModelu.

ĚService
ĚAllArgsConstructor
p u b l i c c l a s s W o r k A t t e n d a n c e P r o c e s s o r implements
R e p r e s e n t a t i o n M o d e l P r o c e s s o r < E n t i t y M o d e l < W o r k A t t e n d a n c e > > {

p r i v a t e E n t i t y L i n k s e n t i t y L i n k s ;
p r i v a t e W o r k A t t e n d a n c e U t i l S e r v i c e s e r v i c e ;

@Override
p u b l i c EntityModel<WorkAttendance> p r o c e s s ( E n t i t y M o d e l < W o r k A t t e n d a n c e >

model) {

f i n a l WorkAttendance workAttendance = m o d e l . g e t C o n t e n t ( ) ;

s e r v i c e . s e t V a l i d H o u r s I n M o n t h ( w o r k A t t e n d a n c e ) ;

a d d L i n k s ( m o d e l ) ;

r e t u r n model;
}
// vynecháno

}

Ukázka kódu 11 ModelProcessor pro zdroj WorkAttendance v Spring
HATEOAS

Zdroj: vlastní zpracování
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6 Výsledky a závěr

Cílem práce bylo vytvoření aplikace Docházkový systém s využitím aktuálních
nástrojů a popsat základní principy použitých technologií.

Práce byla rozdělena do tří stěžejních částí. Kapitola Analýza a návrh aplikace se
zabývá legislativním rámcem problematiky docházkových systémů. Zejména jsou
zde uvedeny vybrané části zákona upravující vztah zaměstnance a zaměstnavatele,
pracovní dobu, rozvržení pracovní doby a jiné. Druhou kapitolou je Výběr a popis
technologií. V té byla provedena analýza dostupných technologií pro tvorbu klienta
a serveru. Pro obě části aplikace byli vybráni tři kandidáti na základě oblíbenosti,
obecné známosti a celkové podpoře knihoven jako takových. Pro klientskou část
aplikace byla vybrána knihovna React a pro serverovou část byl vybrán framework
Spring. Poslední kapitola nazvaná Vybrané aspekty implementace shrnuje důležité
koncepty využité v rámci klientské a serverové části.

Klientská část aplikace byla implementována jako SPA aplikace. Serverová část
aplikace jako REST API. Typové úlohy byly specifikovány tak, že pokrývají obě části
aplikace. Rozdělení bylo zvoleno na funkční a non-funkční požadavky. V rámci
implementace jednotlivých typových úloh nedošlo u některých k úplnému naplnění
požadavků. Typová úloha 3.3.1 Přihlášení uživatele byla vytvořena bez zabezpečení.
Vstupní pole pro přihlášení musí být vyplněna. U typové úlohy 3.3.2 Zobrazení
pracovní docházky nebyl dodržen požadavek pro autorizaci uživatele. Autorizace
uživatele je úzce spojena s autentizací uživatele, která také nebyla implementována.
Typová úloha 3.3.3 Úprava pracovní docházky byla splněna vyjma převodu hodin
nad rámec fondu při vyrovnávacím období. Typová úloha 3.3.4 Archivace pracovní
docházky byla splněna zcela. Typová úloha 3.3.5 Generování šablony plánu směn
byla splněna zcela. Typová úloha 3.3.6 Načtení vyplněné šablony plánu směn byla
pozměněna, kdy ze šablony plánu směn je načten pouze aktuální měsíc.

Zabezpečení aplikace pomocí autentizace a autorizace bylo zvoleno jako budoucí
rozšíření. Toho by se mohlo dosáhnout pomocí projektu Spring Security (42), který
umožňuje do již existujícího Spring projektu vložit zabezpečení s minimální úsilím.
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V základu podporuje OAuth 2.0, JWT (JSON Web Token) a Opaque Token. Uvažovat
by se mělo nad zabezpečením komunikace pomocí HTTPS s certifikátem
vystaveným důvěryhodnou autoritou.

V případě nasazení jedné instance aplikace na server a užíváním větším počtem
uživatelů, by mohlo způsobovat nežádoucí latenci či konkurenční přístupy do
databáze. V takovém případě by bylo vhodné aplikaci upravit jako microservice
s využitím Spring Cloud. Spring Cloud a přidružené projekty (43) tvoří nástroj pro
tvoření aplikací podle návrhu microservice. Využívá k tomu například mechanismů
vyvážení zátěže, service-to-service volání, směrování a registrace a zjišťování
služby.
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