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Cíl práce: Navrhnout a implementovat s využitím aktuálních nástrojů aplikaci Docházkový systém
a popsat základní principy použitých technologií.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje 8% shodu kvůli doslovných citacím
zákonů, což není na závadu.

Dílčí připomínky a náměty:

• Některé nevhodné doslovné překlady pojmů („vložený server") by bylo lepší ponechat v originále nebo
dohledat zavedenější překlad.

• Rada stylistických chyb (např. „platí, že téže věc lze dělat několika způsoby" na str. 42).

• Na třech místech chybí automatický odkaz („Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.").

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Stanislav Čapek předkládá bakalářskou práci v rozsahu 47 stran textu, ve které navrhl a implementoval prototyp
webové aplikace pro evidenci docházky. Autor provedl rešerži dostupných technologií a vybral vhodné pro
implementaci navrženého systému. Také právní rámec evidence docházky je celkem zevrubně popsán. Kapitoly
Analýza, Návrh a Vybrané aspekty implementace představují obvyklou „zprávu o vývoji softwaru".

Po technické stránce nemám výhrady. Kód aplikace je provozu-schopný, kvalitní, udržovatelný a může
představovat dobrý příklad, jak programovat podobné aplikace s využitím poměrně moderních nástrojů a tech­
nik. Hůře hodnotím „ucelenost" z hlediska očekávané funkcionality - chybí implementace některých typových
úloh, chybí autentizace a autorizace. Již v navrženém diagramu případů užití postrádám více rolí a s tím
související např. reporting nadřízenému pracovníkovi.

V elektronické příloze jsou zdrojové kódy frontendu i backendu. Práce vyhovuje metodickým pokynům pro
zpracování závěrečných prací. Přes uvedené výhrady považuji cíl práce za splněný.

1

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 13. května 2021

podpis
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